## De precepto III

ram oībus in celo acceptio; familiari or et dilectior erit. Tertio quādoenqz in ecclesia vides corpus christi in mis sa eleuari seu in via portari; vel etiam audis nolam aut cāpanaz ad eleuati onem pulsare; teipsum flexis genibus humilie; et eum reverenter et deuote adores. Id est qd hortatur apostol⁹ philip.ij. In nomine dñi omne genu flectatur. Et qui libet non solū qn videt corpus christi eleuare in missa sed etiaqz qn nō potest esse in ecclesia p laboribus suis et audit pulsus qui fit infra eleuationem corporis christi debet genna sua flectere et deum humiliē invocare. Unde legit exemplum dñs. Quidam mulier a diabolo temptata laquen ad suspendium sibi pparauit. Quod dum cepta conaretur perficere; ecce pro eleuatione corporis christi iuxta morem campanellā audiuit. Tunc illa mulier flexis genibus deuote dixit Ave iesu christe fili dei miserere mei. Ecce mox trabs et funis suspēdi⁹ fraci sunt demonib⁹ fugientibus et dicētibus. Quia virtus presentie corporis christi te liberavit a temporali et eterna morte. Patrem celestem tertio modo honorare debemus in matre sui filii benedicti. Quia mater merito ab omnibus hominibus veneranda est quia a deo donata est in matrem omnib⁹ hominib⁹ ut ipsis in omnibus necessitatibus subueniat. Circa cuius adiutorium quattuor sunt consideranda; sc̄ qz efficaciter adiuuat. Secundo vñ hoc habeat q tam potens est. Tertio qualiter adiuuat. Quarto ppter quid adiuuat. Ethoc ideo quia potest et scit et vult. Ipsa enim habet ad adiuuādū posse. Quia est mater omnipotentie. Unde Bern. Data est tibi omnis potestas in celo et in terra. vt oīa quecū.

qz voluer̄ valeas impetrare. Item habet adiuuādū sapientiam qz cognoscit defectus nostros et necessitates nostras. Ergo dicitur mihi sapientie et agnitionis. Unde Eccl. xxiiij. Ego mihi pulchre dilectionis et timoris et agnitionis et lancee spei. Itē habet adiuuādū vel le. qz est mater misericordie et bonitatis. Sciendū qz magnitudo misericordie virginis marie ostendit in hoc qz eius misericordia pcellit omniū sanctorū misericordias in celo vivētū. Unde assimilatur oling campi que est omnibus patens et communis. Eccl. xxiiij. Quasi oīua speciosa in campis. Nam omnibus personis miseretur nobilib⁹ ignobilibus; sanis; infirmis; dimittib⁹ et pauperib⁹; iusti et iniusti; iuuenib⁹ et antiqz. Itē oībus morib⁹ et infirmitatibus s̄benit si p honore dei est ut hōli beret ab illi. Unū sciēdū qz sc̄i nō iuuat hoc iem nisi quātum deo placet et saluti ipsi hōis expediēt ē. Ergo credere difiniting ut qui honorat illū sc̄m; vel qz hō facit; vel qz hō dimittit ad honore illi⁹ vñ illi⁹ sc̄i qz ideo sibi hō ptingat vñ hoc eniat; hō sic credere ē erroneū. Quia forte sic voluntas dei est ut non liberer̄ a tali infirmitate vel tribulatiōe vel necessitate. Et sc̄i nō orat p nob̄ nisi in quātū cognoscit deū se velle eos exaudire. Quia forte tal' infirmitas vel tal' nccitas vñ paupertas est tēcā salutē et p suauitate forte a pccatis; aut forte de⁹ ex misericordia sua vñ sic punire i pccati peccata tua aut p has tribulatiōes augeri meritū tuū. Unū Hugo de sc̄to victori⁹ li. de aīa. Quosdā psc̄ies de⁹ multa peccare posse flagellatī infirmitate corporis ne peccent; vt eis felicius sit frangilaborib⁹ ad salutem; qz remanere in columes ad dānationē. Unū et Aug⁹ i lī deci. dei. De⁹ cū aduersis reb⁹ exagi-

rat: aut merita examinat: aut p̄ctā ca-  
stigat: aut mercedem mibi eternam p̄  
toleratis malis temporalib⁹ fuit. Et  
ergo cum puer tuus infirmat: aut ali-  
quē defectum habet: et tu imploras et  
innocas patrocinii alicui⁹ sancti com-  
mittere hoc tebes deo et illi sāctō vtrū  
expediat: et nō diffinitine tenere nec cre-  
dere si hoc vel hoc faceres q̄ puer tuus  
pp̄ea liberaret. Quia tu forte cu⁹ pec-  
catis tuis demeruisti q̄ deus te punit i⁹  
puero tuo ut per has tribulationes et  
occupationes quas habes cum puero  
peccata tua cognoscas. et sic cu⁹ devo-  
tione deum inuoces et merear⁹ remissi-  
onem p̄ctōrum. Et tamē nibilomin⁹  
sancti inuocandi et honorandi sunt cū  
magna fiducia q̄r meruerūt hoc ap̄d  
deūz q̄ possunt nobis subuenire i⁹ no-  
stris necessitatibus. Itē misericordia  
marie ostendit p̄c alijs sanctis: q̄r iu-  
nat in omnib⁹ loc⁹ in mari. in terra. in  
domo. in campo. in mēla. in lecto. Itē  
in omnib⁹ opib⁹ die nocti⁹. d̄ ma-  
ne. de sero. in iuuentute. in senectute.  
et sic de alijs. Unde Bern. Virgo bea-  
ta omnibus veniā potentib⁹ misericor-  
die sinum aperit. reis obtinet veniam  
egris medelam. pusillis corde robur-  
afflictis consolationē. periclitantib⁹  
ad intorium et liberationē. Unī Chry-  
sostom⁹. Dulcis virgo nō est fas te  
posse illū deserere: quis p̄em suā fiduci-  
aliter in te ponit. Ex his patet magni-  
tudo misericordie marie. Circa se-  
cundū notandum vnde maria hoc habe-  
at q̄ tam potens est in celo et in terra:  
Respondeatur q̄p hoc habet triplici rati-  
one. Et hoc patet ex eo q̄ s̄ potest ali-  
quē regem trēnū h̄e magnū posse aut  
ratione parentele. aut ratione gratiæ  
inuente circa illū regē. aut ratione bñ-  
ficij qđ exhibuit illi regi. Ista triplici

ratione beata virgo apud regē celestē  
obtinuit magnū posse. Primo ratiōe  
parentele. quia est mater regis eterni.  
Et ideo merito habet magnū posse tā  
qñā mater regi celestis. Hoc signatū  
est. ij. Regū.ij. Ubi dixit Salomon  
Versabę matri sua. Pote mat̄ mea.  
neq̄ enim fas est vt auertam faciē me  
am a te. Secundo habet magnū posse  
ratione gratiæ inuente. Unde dixit ei  
angelus in annunciatione. Inueni  
sti enim gratiā apud dñm. Et non tan-  
tum apud deū innenit grām. sed etiam  
apud totū mūndū. Unde Bern. Qñ-  
de dicit. Maria gratia plena: q̄r deo  
angelis et hominib⁹ est grata. deo p̄ hu-  
militatem: angelis p̄ virginitatem: ho-  
minib⁹ p̄ fecunditatem. Tantā grati-  
am apud deum innenit q̄ eam ab egr-  
no sibi in matrē elegit. Itē tantā ḡti  
am inuenit q̄ omnes petitiōes ei⁹ exau-  
dit. Unde. ij. Regū.ij. Omne qđ p̄ci-  
eris a me im petrabis. Illa ḥba dixit  
Salomon matri sua. sic et chriſt⁹ dicit  
matri sua. Tertio habet magnum pos-  
seratione meriti. Quia ipsa super om-  
nes puras crearatas merita cumula-  
vit. Pro quo sciendū q̄ ei⁹ merita sūt  
nobilia magna et multa. Primo dico  
nobilia p̄pter immeditationē. nō ope-  
ra misericordie q̄ nos iubemur paup-  
eribus exhibere: ipsa in immediate in ip̄m  
deum exercebat. Ipsa enim eum lacte  
suo potauit et panit hospitio vteri sui  
hospitavit. vestiuit eum humanitate-  
sc̄ corpore qđ de purissimo sanguine  
eius factum est co operatione spiritus  
sancti. Jacentem in cunis: pendentes  
in cruce tāq̄ i⁹ carcere visitauit. Quia  
iuxta crucem stetit. Et sepulture eius  
interfuit. Sed quia oga misericordie  
q̄ nos facimus paupib⁹ et exhibemus:  
ipsa immediate in ipsū deū exercebat.

## De precepto III

ergo eius merita sunt nobiliora meritis nostris. Secundo fuerunt eius merita magna propter duplatam operationem quia simul et semel contemplationem et actionem exercebat. Nam in eo quod nutritum est iustum necessaria corporal ministrando; in hoc ipsa intendit deo; eius deitate sublimiter contemplando. Tertio eius merita fuerunt multa propter continuationem. Quia sine cessatione meruit; et merita cumulauit. Sed dices: quoniam semper meruit; nonne aliquando comedit et bibit et dormiuit? Respodo quod illa omnia necessaria corporaliter discrete ordinavit per etiam cessationem ab operibus et quiescendo semper meruit; et exferuenti charitate. Et huius non est mirum quia nobis est possibile semper mereri in omnibus quod facimus vel dimittimus cum in gratia dei sumus et omnia ad deum referamus. Unum Apls Ro. viiij. Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. In hoc etiam precellim sanctos in celo existentes: qui nihil amplius mereri possunt. Sed nos possumus in permanenti vita semper mereri. Verbi gratia. Si comedis propter fortificationem naturae; et cum gratiarum actione; cibis tu laudat deum; et sic comedendo mereris coronam vite eternae. Si dormis intentione ea; ut fortior fias ad surgendum et serniendu teo; sic dormiendo mereris. Unum Gregorius. Somnus sanctorum non vacat a merito. Item si laboras manualiter ea intentione ut habeas unde texroxeretur et pueros de iustis bonis nutrire valas; ut non indigeas surari: nec quocquam iniuste lucrari: vel si laboras ut penitentia. Ade humano generi iuncta perficias. Et quoniamque barum triunus intentionum vnam habes; et sic in gratia laboras semper mereris in quolibet ope corona et vite eternae. Ergo pistor non potest pinsere panem qui non mereat coronam. Similiter

faber futor rusticus et sic de alijs laborantibus. Et primum die in quo fideliter laborasti: habebis maius premium quam tuus manus valere potest. Unde psalmus. Labores manuum tuarum que manducabis tecum. Unum Henricus de consideratione. Si labor occurret merces inuitet: unusquisque enim sum suum labore mercede accipiet. Unde Ambrosius. Huius laboris est meta sed corona perpetua. Tertio scimus. Unde qualiter beatus homo adiuuat. Ipsa quidem inuitat hominem in omni status: in vita in morte post mortem. Unde cantatur de ea. Maria mater gratiae misericordie tecum. Aduiuat quidem in presenti vita tam malos quam bonos. Bonos scilicet eos in gratia confortando: et eis gratias augmentando. Ideo dicitur maria mater gratiae. Malos vero ad misericordiam et penitentiam reducendo. Ideo dicitur mater misericordie. Circa quod querit utrum ipsa vel eius filius sit magis misericors. Rideo quod filius ei. Quia sicut est infinita potentia: sic est infinita misericordia. Unde psalmus. Miserationes eius super omnia opera eius. Sed ipsa dicitur mater misericordie: quia semper misericordia agit. Sed filius eius est iustus et misericors in omnibus operibus. Ideo dicitur mater misericordie. Aduiuat etiam in morte ab insidiis diaboli protegendo. Ideo subditur. Tu nos absconde protege. Aduiuat etiam post mortem: animas in suis manibus suscipiendo et in celum deducendo. Et ideo subditur. Et in hora mortis suscipe. Quarto ceptum quid nos adiuuat. Pro quo sciendu quod virgo gloria iure iurando tenetur et obligata nobis propter misericordiam et gratiam exhibere: ut nullo modo valeat a nobis patinere misericordias. Etiam si vellet iusto dei iudicio puniatur oportere gratias nobis dare. Et hoc